
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 

439233 fax: 0249/439336 
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro 

Nr. /9E0 2024 

DISPOZIŢIE 
Referitor la: modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 1489/10. 10. 2023 privind 

componenţa Centrului Operativ pentru Situaţii de urgenţă al municipiului Slatina. 
Având 1n vedere : 

- referatul nr.  ‘1-gfv4Ţ- 2024 emis de Compartimentul Securitate si Sănătate 1n Muncă, 
Situaţii de Urgenţă; 

- prevederile art.15(1) din OUG nr..21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă; 

- prevederile H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru 
situaţii de urgenţă — art. 1, art. 2(2) b) şi art 7 din Rgulamentul-cadru 
- Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, cu modificarile ulterioare, art. 12 alin 2 in 
care la nivelul institutiilor publice centrale si locale, activitatea de protectie civila este 
condusa de catre presedintii comitetelor pentru situatii de urgenta, constituite potrivit legii ; 
- prevederile art.59, alin.(1) şi art.60, alin.(1) din Legea nr.24/2000 - privind nonnele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 189 din 16. 07. 2024 
referitor la, alegere viceprimari ai municipiului Slatina i stabilirea calităţii de Inlocuitor de 
drept al primarului. 

in temeiul prevederilor art.155,alineat (1) lit.e,coroborat cu art.196 alineat (1) 
lit.b din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.I. Se modifică şi se completează Centrul Operativ pentru Situaţii de 
Urgenţă al municipiului Slatina, 1n următoarea componenţă: 

Art. 
1. Laura GIURA p. Primar 

Viceprimar 
Preşedinte 0764784004 

0249/439377 
2 Viorel ROGOJINARU Viceprimar Vicepreşedinte 0744646352 

0249/439377 
3. Mihai Ion IDITA Secretar General Primăria Slatina Membru 0729800622 

0249/439377 
4. Oana Diana CREŢU Administrator Public Membru 0727224183 

0249/439377 
5. Alin Calotă Director General 

Direcţia Generală Economică 
Membru 0760702222 

0249/411307 
6. Bogdan Cosmin 

APOSTOLICEANU 
Director Executiv 
Direcţia Poliţia Locală 

Membru 0765453454 
0249412661 

7. Andrei EREMIA Director Executiv 
Direcţia Administrare Patrimoniu 

Membru 0752577335 
0249/416420 

8. Daniel DUICĂ Inspector Protecţie Civilă Membru 0720028344 
0249/433232 



Art.II. Celelalte prevederi din Dispoziţia nr. 1489/10.10.2023 se menţin 

Art. 111. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Serviciul Securitate si Sănătate 1n Muncă-Situaţii de Urgenţă; 

Persoanelor nominalizate la art.I. 

p. Primar, Contrasemnează, 

Secretarul general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDITA 

PS-02 / F 2 


